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Anotace

The Main Extraneous Substances Ingestion by Nutriment

This work treats of main extraneous substances ingestion by nutriment. It means

additives and contaminants. Present of this substance in food is regulated by legislation.

In Czech Republic, there are, laws of food in accordance with laws of EU.

Food additive means any substance not normally consumed as a food by itself and not

normally used as a typical ingredient of the food, whether or not it has nutritive value,

the intentional addition of which to food for a technological (including organoleptic)

purpose in the manufacture, processing, preparation, treatment, packing, packaging,

transport or holding of such food results, or may be reasonably expected to result

(directly or indirectly), in it or its byproducts becoming a component of or otherwise

affecting the characteristics of such foods. The term does not include contaminants or

substances added to food for maintaining or improving nutritional qualities.

Contaminants is any substance not intentionally added to food, which is present

in such food as a result of the production (including operations carried out in crop

husbandry, animal husbandry and veterinary medicine), manufacture, processing,

preparation, treatment, packing, packaging, transport or holding of such food or as a

result of environmental contamination. The term does not include insect fragments,

rodent hairs and other extraneous matter.

In Czech Republic, there are, additives and contaminants controlled by SZPI and

SVS. European control institution is EFSA and throughout the world works FAO/WHO.

Chief aim of this work is to find out differences in foreknowledge of the main

substances ingestion by nutriment between men and women.
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1. Úvod

Cizorodé látky přijímané potravou – téma široké, aktuální a týkající se každého

z nás. Člověk pro zajištění své existence proste jist musí, proto bezpečnost potravin

zasahuje do oblastí jako jsou zdravotnictví, sociologie, psychologie, politika, ekologie,

ekonomika, mezinárodní vztahy či terorismus. Tento výčet jistě není úplný a značí

nutnost jednoznačných pravidel a zásad pro nakládání s potravinami, jakožto i kontroly

jejich dodržování.

Stravovací návyky představují jednu z hlavních cest, kterou ovlivňujeme své

zdraví. Z tohoto důvodu je nutno zabezpečit, aby potraviny přiváděné na trh zdraví

nepoškozovali, neboť jen bezpečné potraviny mohou příznivě ovlivňovat zdraví

konzumentů. Dále je třeba naučit veřejnost správnému zacházení s potravinami, a to ve

smyslu rozpoznání kvality potravin, principů jejich správného skladování, přípravy a

uchovávání již vyrobených pokrmů.

V oblasti potravinářství existují velice konkrétní a přísné normy jak pro

technologické procesy výroby potravin, tak pro jejich baleni, značení či transport.

Nedochází-li k porušování těchto pravidel, je riziko expozice cizorodým látkám pro

spotřebitele ze strany výrobce minimální a zároveň i přímo neovlivnitelné, proto se

praktická část této práce zaměřuje na informovanost, postoje a zvyklosti veřejnosti,

které ovlivňují příjem cizorodých látek z hlediska vzniku rizika v domácnosti

spotřebitele.
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1. Současný stav

1.1. Definice a systematické zařazení cizorodých látek v potravinách

Problematika cizorodých látek může být pojata z úhlu několika více či méně

lišících se definic. Proto budiž pro účely této práce definice a zařazení cizorodých látek

v potravinách následující: Cizorodé látky v potravinách se řadí do skupiny tzv.

antinutričních a toxických látek. Antinutriční látky mění aktivitu některých enzymů,

vitamínů, minerálních látek či stravitelnost a využitelnost základních živin. Toxické

látky v závislosti na rozsahu expozice mohou zapříčinit onemocnění nebo poškození

organismu. Jsou-li přírodního původu, označují se jako toxiny. (27)

Antinutriční a toxické láky můžeme rozdělit dle jejich původu do dvou skupin:

1. Přirozené součásti potravin (přírodní antinutriční a toxické látky)

v potravinách vznikající v důsledku přirozené syntézy rostlinami nebo

živočichy.(27)

2. Cizorodé látky rozlišené dle způsobu, jakým se do potravin dostávají

na: (27)

a) látky přidávané do potravin záměrně za účelem zvýšení kvality

potravin při zpracování, skladování, prodloužení trvanlivosti, zlepšení

senzorických vlastností. Takovéto látky jsou označovány jako aditiva.

b) látky dostávající se do potravin nezáměrně při výrobě, skladování,

dopravě, prodeji, vznikající chemickými a fyzikálními procesy, označované

za látky znečišťující (kontaminující), kontaminanty (27).

Kontaminanty se dále dělí do dvou skupin:

a) kontaminanty primární, nebo-li exogenní. Jedná se o látky, které

pocházení z vnějšího prostředí a vznikají v důsledku antropogenní činnosti,

obecně nazývaná jako xenobiotika.

8

b) kontaminanty sekundární, nebo-li endogenní, vznikající při zpracování

ze složek potravin působením různých fyzikálních, chemických a biologických

faktorů. (28)

Některé prameny mezi cizorodé látky aditiva nezařazují a řadí mezi ně přírodní

toxické látky či uměle přidávané probiotické kultury. (27)

Tato práce tedy pojednává o aditivech, mykotoxinech, toxických minerálních

látkách,.

Problematikou cizorodých látek v potravinách se zabývá politika bezpečnosti

potravin.(26)

1.2. Bezpečnost potravin

Bezpečnost potravin, tedy jejich zdravotní nezávadnost, představuje jeden

z hlavních cílů potravinové legislativy jak České Republiky, tak Evropské Unie. Jako

základní instituci budující politiku bezpečnosti potravin zřídila Evropská Unie

Nařízením Evropského Parlamentu a Rady č. 178/2002 Evropský úřad pro bezpečnost

potravin (EFSA), a zároveň stanovila obecné zásady a požadavky potravinového práva

a stanovila postupy týkající se bezpečnosti potravin. V ČR po implementaci evropského

práva vznikla Koordinační skupina bezpečnosti potravin. Světovou zdravotnickou

organizací a Organizací OSN pro výživu a zemědělství (FAO) byl ustanoven Kodex

Alimentarius, který se zabývá bezpečností potravin v celosvětovém měřítku. (26)

Orgány podílející se na zajištění bezpečnosti potravin v ČR a jejich kompetence:

• MZ – koordinace systému bezpečnosti potrav

– dozor nad produkcí potravin a krmiv

• MZD – hodnocení zdravotních rizik

– dozor nad veřejným stravováním

• MŽP – sledování a hodnocení stavu životního prostředí

• MV – krizové řízení
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• SUJB – radiační monitoring (37)

Meziresortní spolupráci koordinuje Koordinační skupina bezpečnosti potravin (KS BP).

(48)

Požadavky na bezpečnost potravin:

• Potravina nesmí být uvedena na trh, není-li bezpečná.

• Potravina se nepovažuje za bezpečnou, je-li považována za:

a) škodlivou pro zdraví

b) nevhodnou k lidské spotřebě

Při rozhodování o tom, zda potravina je nebo není bezpečná, jsou brány v úvahu

obvyklé podmínky použití potraviny spotřebitelem v každé fázi výroby, zpracování

a distribuce a informace poskytnuté spotřebiteli, včetně informací na štítku nebo dalších

informací obecně dostupných spotřebiteli o tom, jak zamezit škodlivým účinkům určité

potraviny nebo skupiny potravin na zdraví. (8)

Při rozhodování o tom, zda je potravina škodlivá pro zdraví, je bráno v úvahu :

a) pravděpodobnost okamžitých, krátkodobých či dlouhodobých účinků

dotyčné potraviny nejen na zdraví osoby, která ji konzumuje, ale také na zdraví

dalších generací - pravděpodobné kumulativní toxické účinky

b) zvláštní zdravotní citlivost určité skupiny spotřebitelů, jeli potravina

pro tuto skupinu spotřebitelů určena

c) zda není potravina s ohledem na své zamýšlené použití nepřijatelná

pro lidskou spotřebu z důvodu kontaminace cizorodými nebo jinými látkami

nebo z důvodu hniloby, kažení nebo rozkladu. (11)

Pokud je nebezpečná potravina součástí dávky, šarže nebo zásilky potravin

zařazených do jedné kategorie nebo odpovídajících stejnému popisu, předpokládá se,

že všechny potraviny v dané dávce, šarži nebo zásilce rovněž nejsou bezpečné, pokud

důkladné šetření neprokáže, že neexistují důkazy o tom, že zbytek dávky, šarže nebo

zásilky není bezpečný. Potravina, která je v souladu se zvláštními předpisy společenství

upravujícími bezpečnost potravin, se považuje za bezpečnou z hledisek, na něž se

vztahují dotyčné předpisy Společenství. Skutečnost, že potravina splňuje podmínky

zvláštních předpisů použitelných pro tuto potravinu, nebrání příslušným orgánům
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přijímat vhodná opatření k omezení jejího uvádění na trh nebo k jejímu stažení z trhu,


[…]


b) uchováváte zachlazené a zachlazujete je do 2h. od přípravy

c) uchováváte zachlazené a zachlazujete je déle než po 2h. od přípravvy

d) nepřipravujete pokrmy do zásoby

27) O kterých potravinách (kromě těch zplesnivělých) se domníváte, že obsahují nejvíce

toxinů?

a) tvrdé salámy a sýry

b) cereálie a chipsy

c) semena, ořechy a sušené ovoce

28) Jak ošetřujete semena, ořechy a suché plody před použitím?

a) oplachujete

b) oplachujete, je-li to doporučeno na obalu

c) neoplachujete
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29) Domníváte se, že máte dostatečné informace o možnosti vzniku toxinů

v potravinách a o předcházení jejich vzniku?

a) ano

b) ne

c) o tyto informace se nezajímáte

30) Jaký druh oleje používáte při smažení?

a) rostlinný olej (slunečnicový, řepkový)

b) živočišný tuk

c) olivový olej

d) potraviny nepřipravujete na tuku

31) Jak nakládáte s připálenými potravinami?

a) nekonzumujete

b) konzumujete

c) odstraníte připálenou část a konzumujete

32) Jak často jíte smažené potraviny?

a) denně

b) několikrát týdně

c) výjimečně/nikdy

33) Domníváte se, že máte dostatečné informace o škodlivých látkách vznikajících při

tepelné úpravě masa a masných výrobků?

a) ano

b) ne

c) o tyto informace se nezajímáte
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34) Jak často jíte uzené výrobky (sýry, masné výrobky)?

a) denně

b) týdně

c) výjimečně/nikdy

35) Konzumujete-li uzené výrobky, pak jsou …

a) vyrobené doma

b) zakoupené v obchodě

36) Domníváte se, že potravinové výrobky na českém trhu jsou zdraví neškodné?

a) ano, jsou zdraví neškodlivé

b) některé mohou být škodlivé

c) mnoho jich je škodlivých

37) Domníváte se, že opatření pro zajištění bezpečnosti potravin ze strany státu jsou

dostatečná?

a) ano

b) ne

38) Jakého rizika souvisejícího s potravinami se nejvíce obáváte?

a) bakteriální kontaminace

b) kontaminace těžkými kovy (olovo, rtuť, kadmium, …)

c) kontaminace pesticidy

d) kontaminace zbytky veterinárních léčiv

e) potravinové alergie

f) civilizačních onemocnění (onemocnění srdce a cév, cukrovka … )

g) jiné
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39) Z jakého zdroje se nejčastěji dozvídáte informace o bezpečnosti potravin?

a) z televize

b) z tisku

c) z odborné literatury

d) od lékaře, případně jiných odborníků na zdraví

e) z internet

f) z jiného zdroje – napište ………….

40) Který z výše jmenovaných zdrojů považujete za nejdůvěryhodnější? ……….

41) Myslíte si, že kvalita potraviny může ovlivňovat Vaše zdraví?

a) ano

b) ne

42) O Kterém z následujících faktorů se domníváte, že nejvíce ovlivňuje zdraví

člověka?

a) vrozené předpoklady

b) životní prostředí

c) pracovní prostředí

d) životní styl

43) Zde můžete vyjádřit své připomínky k tématu cizorodých látek přijímaných

potravou:

Děkuji.
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9.2. Seznam použitých zkratek:

ADI Accetable dayly intake

BEN balkánská endemická neuropatie

BHA butylhydroxyanisol

BHT butylhydroxytoulen

CCFAC Codex Committee on Food Additives and

Contaminants

ČR Česká Republika

DNA Deoxyribonucleic acid

EFSA European Food Safety Authority

EU – Evropská Unie

FAO Food and Agriculture Organization

GMP guanylany

HACCP
Hazard Analysis and Critical Control

Points

IARC International Agency for Research on

Cancer

IMP purinové 5´- nukleotidy - inosinany

JECFA The Joint FAO/WHO Expert Committee

on Food Additives

KS BP Koordinační skupiny bezpečnosti potravin

LD50 – lethal dosis

Mr – molární hmotnost

MZD – ministerstvo zdravotnictví

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zemědělství

NMP – nejvyšší přípustné množství
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NOAEL
No observable adverse effect level

OFS Orální faktor směrnice

OSN Organizace spojených národů

PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky

PCB Polychlorované bifenyly

PCDD dibenzodioxiny

CNS Centální nervová soustava

PCDF dibezofurany

PM Přípustné množství

POS Perzistentní organochlorové sloučeniny

RNA - Ribonucleic acid

RASFF Rapid Alert Systém of Food and Feed

S. AUREUS Stafylococus aureus

SM Speciální množství

SZÚ Státní zdravotní ústav

SVS Státní veterinární správa

CZPI Česká zemědělská a potravinářská

inspekce

TCDD 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin

USA United States of America

SUJB Státní ústav pro jadernou bezpečnost

TEQ toxický ekvivalnent

US EPA The Environmental Protection Agency

VÚLHM Výzkumný ústav lesního hospodářství a

myslivosti

WHO World Health Organization

ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav

zemědělský

ZVHS Zemědělská vodohospodářská správa
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VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany

půdy, v.v.i.

VVP Vědecký výbor pro potraviny

CHPŘ Centrum hygieny potravinových řetězců

VÚRV Výzkumný ústav rostlinné výroby

ÚSKVBL Ústav pro státní kontrolu veterinárních

biopreparátů a léčiv

HCB
Hexachlorobenzene

DDE Dichlorodiphenyldichloroethylene

DDD Dichlorodiphenyldichloroethane

HCH Beta-Benzenehexachloride

DDT Dichloro-Diphenyl-Trichloroethane