POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Bucharová
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: MUDr. Dagmar Beníšková
Katedra:
Název bakalářské práce: Hlavní cizorodé látky přijímané potravou

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na aktuální téma bezpečnosti potravin a informovanosti veřejnosti o této problematice. Úvodní část práce zahrnuje teoretické informace o cizorodých látkách v potravinách a problematice bezpečnosti potravin. Výsledky vlastního výzkumu založeného na dotazníkovém šetření pak ověřily platnost stanovených hypotéz. V závěru je navržen způsob zvýšení informovanosti populace. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni se zájmem o vybranou problematiku.

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Navrhněte další možnosti ke zvýšení informovanosti veřejnosti o problematice cizorodých látek v potravinách a bezpečnosti potravin.

.....

.....

Datum: 31. 8. 2007.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....